
 

 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

         НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет инженерной экологии и 

городского хозяйства 

Выпуск 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2023 



 

2 
 

Содержание 

Кафедра Водопользования и экологии 3 

Кафедра Геодезии, землеустройства и кадастров 4 

Кафедра Строительной физики, электроэнергетики и 

электротехники 

 

5 

Кафедра Теплогазоснабжения и вентиляции 8 

Кафедра Информационных систем и технологий 

Кафедра Информатики 

Кафедра Математики 

Именной указатель 

9 

11 

13 

15 

 
  

  

 

  



 

3 
 

Кафедра Водопользования и экологии 

 

1. Геоэкология : курс лекций / составители С. Р. Кособокова, Д. И. Шабанов, К. Г. 

Кондрашин. — Астрахань : Астраханский государственный архитектурно-строительный 

университет, ЭБС АСВ, 2023. — 163 c. — ISBN 978-5-93026-190-2. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/135149.html (дата обращения: 17.01.2024). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей 

В учебном пособии рассмотрены природные и социально-

экономические факторы экосферы, проблемы глобальных 

изменений, геоэкологические проблемы атмосферы, 

гидросферы, педосферы, литосферы и биосферы. Даны 

геоэкологические аспекты природно-техногенных 

систем. В свете проблемы выживания человечества 

рассматриваются взаимосвязанные глобальные 

проблемы кризисного характера (геоэкологическая, 

демографическая, водная, энергетическая, 

продовольственная, минерально-ресурсная). 

Предназначено для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по программе бакалавриата по 

направлению подготовки 21.03.02 «Землеустройство и 

кадастры» и специальности 21.05.01 «Прикладная 

геодезия». 

 

2. Митина, Н. Н.  Экология : учебник и практикум для вузов / Н. Н. Митина, 

Б. М. Малашенков ; под редакцией В. И. Данилова-Данильяна. — 2-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 448 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-18400-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/534972 (дата обращения: 17.01.2024). 

Перед вами курс, рассматривающий основные аспекты 

теоретических и практических вопросов экологии как 

современной постоянно развивающейся научной 

дисциплины. Подробно дана теория: основные понятия и 

законы экологии, последствия антропогенного 

воздействия на экосистемы и биосферу в целом, методы 

оценки качества окружающей природной среды. 

Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Курс будет полезен студентам, 

обучающимся по направлению подготовки «Экология», и 

всем, кто интересуется теорией и практикой экологии и 

проблемами окружающей среды. 

 

https://www.iprbookshop.ru/135149.html
https://urait.ru/bcode/534972


 

4 
 

3. Хаустов, А. П.  Экологический мониторинг : учебник для вузов / А. П. Хаустов, 

М. М. Редина. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2024. — 

549 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-16676-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/531471 (дата 

обращения: 17.01.2024). 

В курсе представлены теоретические основы 

организации экологического мониторинга, а также 

практические примеры мониторинга и использования 

полученных данных. Показана роль экологического 

мониторинга как источника информации для принятия 

решений в сфере управления природопользованием. 

Специальный раздел курса посвящен практике реализации 

экологического мониторинга на предприятиях 

нефтегазового комплекса России (производственный 

экологический мониторинг). Соответствует 

актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по естественнонаучным и инженерным 

специальностям и направлениям. 

 

 

Кафедра Геодезии, землеустройства и кадастров 

 

4. Быкова, Е. Н. Введение в специальность «Землеустройство и кадастры» / Е. Н. Быкова, 

М. Е. Скачкова, О. Ю. Лепихина. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 172 с. — ISBN 978-

5-507-48312-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/367274 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: 

для авториз. пользователей. 

Учебное пособие посвящено вопросам современной 

системы землеустройства, кадастров и мониторинга 

земель. В нем раскрыты понятие и содержание земельно-

кадастровой, градостроительной и риэлтерской 

деятельностей; освещены вопросы оценочной 

деятельности и использования ГИС при решении 

землеустроительных и кадастровых задач. Пособие 

предназначено для студентов, обучающихся по 

направлению бакалавриата и магистратуры 

«Землеустройство и кадастры», аспирантов и тех, кто 

интересуется вопросами землеустройства, кадастра и 

мониторинга земель. 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/531471
https://e.lanbook.com/book/367274


 

5 
 

Кафедра Строительной физики электроэнергетики и электротехники 

 

5. Грабовский, Р. И. Курс физики / Р. И. Грабовский. — 14-е изд., стер. — Санкт-Петербург 

: Лань, 2024. — 608 с. — ISBN 978-5-507-47391-5. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/367019 (дата 

обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебном пособии изложены теоретические основы 

общей физики, предусмотренные программой для высших 

учебных заведений. Чтобы облегчить восприятие книги, 

материал подается в упрощенном виде: аппарат высшей 

математики представлен в виде табличных формул 

производных и интегралов, выводы некоторых 

физических закономерностей носят общий характер. 

Приведены необходимые сведения о математических 

понятиях и символах, отсутствующих в школьных курсах 

физики. Учебник включает значительное количество 

рисунков и подробный предметный указатель. Пособие 

адресовано студентам технических, а также 

сельскохозяйственных вузов. 

 

 

6. Григорьев, А. Д. Электродинамика / А. Д. Григорьев. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. 

— 240 с. — ISBN 978-5-507-48525-3. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/362747 (дата обращения: 

16.01.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебнике изложены ключевые положения классической 

электродинамики. Основное внимание уделяется 

электромагнитным волнам и особенностям их 

распространения в различных средах. Предназначен для 

студентов технических вузов, изучающих дисциплину 

«Электродинамика». 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/367019
https://e.lanbook.com/book/362747


 

6 
 

7. Дунаев, А. М. Электротехника и электроника. Виртуальный практикум в среде QUCS / 

А. М. Дунаев, Л. С. Кудин. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 232 с. — ISBN 978-5-507-

48242-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/367439 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

В предлагаемом пособии излагаются теоретические 

основы работы линейных и нелинейных электрических 

цепей постоянного и переменного (синусоидального и 

несинусоидального) тока, а также свойства переходных 

процессов в этих цепях. Пособие соответствует ФГОС 

3++ и представляет собой руководство по выполнению 

лабораторно-практических работ по дисциплине 

«Электротехника и электроника», предназначено для 

студентов вузов, обучающихся по профилям подготовки 

неэлектрических специальностей. К каждой 

лабораторной и практической работе дано 

теоретическое описание по соответствующей теме, а 

также вопросы и задания для самопроверки, проработав 

которые студенты смогут успешно защитить 

лабораторные работы и подготовиться к экзамену. Все 

лабораторные работы разделены на три уровня 

сложности, каждый из которых имеет большое число 

вариантов заданий, что позволяет осуществлять 

индивидуальный подход к оцениванию успеваемости. 

 

8. Камышов, В. М. Строение вещества / В. М. Камышов, Е. Г. Мирошникова, В. П. 

Татауров. — 4-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 236 с. — ISBN 978-5-507-

48635-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/359948 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Настоящее учебное пособие представляет 

последовательное и многостороннее изложение одной из 

важнейших составляющих химических наук — раздела о 

строении вещества. На основе квантово-механического 

подхода рассматриваются вопросы строения вещества 

— от микроскопических состояний (атомы, молекулы) до 

макроскопического (газы и конденсированные фазы). 

Строение атомов изложено на уровне электронных 

оболочек и не касается вопросов строения атомного 

ядра. Учебное пособие предназначено для студентов 

высших учебных заведений, обучающихся по направлениям 

«Химия», «Химическая технология». Может быть 

полезно для бакалавров, обучающихся по нехимическим 

направлениям подготовки. 

 

https://e.lanbook.com/book/367439
https://e.lanbook.com/book/359948


 

7 
 

9. Колодяжный, В. В. Режимы заземления нейтрали в электрических сетях среднего 

напряжения : учебное пособие для вузов / В. В. Колодяжный, В. М. Завьялов. — Санкт-

Петербург : Лань, 2024. — 192 с. — ISBN 978-5-507-48327-3. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/380546 (дата 

обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Освещены теоретические основы установившихся и 

переходных процессов в электрических сетях среднего 

напряжения с разными режимами заземления нейтрали, 

формирование перенапряжений при перемежающихся 

дуговых замыканиях на землю, современные тенденции 

при выборе режима заземления нейтрали и защиты от 

однофазных замыканий. Адресовано студентам 

магистратуры «Электроэнергетика и электротехника», 

изучающим дисциплину «Режимы заземления нейтрали в 

электрических системах», и специалистам-

электротехникам. 

 

 

 

10. Сабирова, Ф. М. Физика. Сборник тестовых задач. Механика. Молекулярная 

(статистическая) физика / Ф. М. Сабирова. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 128 с. — 

ISBN 978-5-507-48161-3. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/367424 (дата обращения: 16.01.2024). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Учебное пособие предназначено для подготовки к 

интернет-тестированию по физике, которое 

проводится в рамках ежегодного мониторинга качества 

учебного процесса учреждений высшего 

профессионального образования. Рассмотрены такие 

разделы учебного курса, как «Механика» и «Молекулярная 

(статистическая) физика». Пособие может быть 

использовано как в учебном процессе, так и в процессе 

самостоятельной подготовки к интернет-экзамену по 

физике студентами нефизических специальностей. 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/380546
https://e.lanbook.com/book/367424


 

8 
 

Кафедра Теплогазоснабжения и вентиляции 

 

11. Бодров, М. В. Кондиционирование воздуха и холодоснабжение / М. В. Бодров, В. Ю. 

Кузин. — 2-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 228 с. — ISBN 978-5-507-

47300-7. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/359813 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Изложены теплофизические основы проектирования и 

конструирования систем кондиционирования воздуха и 

холодоснабжения гражданских и промышленных зданий. 

Приведены сведения о санитарно-гигиенических основах 

кондиционирования воздуха. Предназначен для 

студентов, обучающихся по направлениям подготовки 

бакалавриата и магистратуры «Строительство» 

(профили «Теплогазоснабжение и вентиляция» и 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности зданий») и «Теплоэнергетика и 

теплотехника» (профили «Промышленная 

теплоэнергетика» и «Тепломассообменные процессы и 

установки»). 

 

 

12. Колибаба, О. Б. Основы проектирования и эксплуатации систем газораспределения и 

газопотребления : учебное пособие для вузов / О. Б. Колибаба, В. Ф. Никишов, М. Ю. 

Ометова. — 4-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 204 с. — ISBN 978-5-507-

49138-4. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/379361 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Учебное пособие содержит сведения по проектированию 

и эксплуатации газовых сетей городов, населенных 

пунктов, зданий различного назначения и промышленных 

предприятий. Приведены данные по конструктивному 

оформлению системы газоснабжения, выбору 

оборудования ГРП и ГРУ. Даны методики и примеры 

гидравлических расчетов кольцевых и тупиковых 

газопроводов различных категорий давления. Пособие 

предназначено для студентов вузов, изучающих 

дисциплину «Газоснабжение», и начинающих 

проектировщиков газораспределительных сетей. 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/359813
https://e.lanbook.com/book/379361


 

9 
 

Кафедра Информационных систем и технологий. 

 

13. Кутузов, О. И. Моделирование систем. Имитационный метод / О. И. Кутузов, Т. М. 

Татарникова. — 2-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 224 с. — ISBN 978-5-

507-48872-8. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL:https://e.lanbook.com/book/365882 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: 

дляавториз. пользователей. 

Изложенный в книге материал призван помочь 

студентам в освоении метода имитационного 

моделирования. Имитационное моделирование как 

наукоемкая технология способствует реализации 

принципа сознательности и активности обучаемых, 

навыка самостоятельного поиска и принятия решений, 

самостоятельного освоения «специфики» 

функционирования сложных систем, получению новых 

знаний «от проблемы к знаниям». Учебник адресован 

студентам, обучающимся по направлению подготовки 

«Информационные системы и технологии», а также 

смежным направлениям подготовки и специальностям: 

«Информатика и вычислительная техника», 

«Прикладная математика и информатика», 

«Системный анализ и управление», «Прикладная 

математика». Книга будет также полезна аспирантам 

и научным работникам, которые в своей деятельности 

используют имитационное моделирование. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/365882


 

10 
 

14. Нестеров, С. А. Основы информационной безопасности / С. А. Нестеров. — 3-е изд., 

стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 324 с. — ISBN 978-5-507-49077-6. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/370967 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

В учебнике системно излагаются теоретические основы 

информационной безопасности и описываются 

практические аспекты, связанные с их реализацией. 

Рассматриваются теоретические основы защиты 

информации, основы криптографии, защита информации 

в IP сетях, анализ и управление рисками в сфере 

информационной безопасности. Теоретический 

материал сопровождается лабораторными работами, 

выделенными в отдельный раздел. Учебник предназначен 

для студентов, обучающихся в рамках направлений 

подготовки укрупненных групп специальностей 

«Информатика и вычислительная техника» и 

«Управление в технических системах». Он также может 

быть полезен широкому кругу специалистов в области 

информационных технологий. 

 

 

15. Орлова, И. В. Информатика. Практические задания / И. В. Орлова. — 2-е изд., стер. — 

Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 140 с. — ISBN 978-5-507-47294-9. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/358664 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Книга представляет собой первую часть учебного 

материала по дисциплинам «Информатика», 

«Информатика и информационные технологии», 

«Информационные технологии» для 1 курса. Практикум 

может быть также использован для самостоятельного 

изучения информатики и практического освоения курса 

информатики в рамках практических (лабораторных) 

работ. Пособие предназначено для студентов высших 

учебных заведений всех направлений (бакалавриат, 

специалитет) очной и заочной форм обучения и 

направлено на формирование у студентов следующих 

компетенций: способность осуществлять поиск, 

хранение, обработку и анализ информации, представлять 

ее в требуемом формате; владение навыками работы с 

компьютером как средством управления информацией. 

 

 

https://e.lanbook.com/book/370967
https://e.lanbook.com/book/358664


 

11 
 

Кафедра Информатики 

 

16. Клименко, И. С. Принятие решений и феномен неопределенности : учебное пособие 

для вузов / И. С. Клименко. — 3-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 180 с. — 

ISBN 978-5-507-47474-5. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/379976 (дата обращения: 16.01.2024). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

С позиций системного подхода изложено современное 

состояние проблемы выбора управленческих решений в 

условиях неполной определенности ситуации принятия 

решения. Изложена методология системного 

исследования операций управления как совокупность 

информационных процессов. Проанализированы 

структура таких информационных объектов и задачи их 

интерпретации. Показаны возможности и ограничения 

процедур моделирования сложных систем с целью выбора 

оптимальных управленческих решений. При этом она 

представляет собой учебное пособие для магистрантов 

со специализацией по направлениям подготовки 

«Информационные системы и технологии» и 

«Прикладная информатика», а также аспирантов, 

обучающихся по специальностям «Системный анализ, 

управление и обработка информации» и «Управление в 

социальных и экономических системах». 

17. Основы компьютерного моделирования и визуализации / А. А. Борзяк, В. В. Топорков, 

Д. М. Емельянов [и др.]. — 2-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 244 с. — 

ISBN 978-5-507-47408-0. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/369233 (дата обращения: 16.01.2024). — 

Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Целью книги является обучение методам компьютерного 

моделирования и визуализации, обучение 

программированию, в частности на языках C# и 

JavaScript. Инструмент разработки — MS Visual Studio 

2019 Community Edition. К книге прилагаются 

дополнительные материалы, доступные в электронной 

библиотечной системе «Лань» по ссылке или QR-коду, 

указанным ниже. 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/379976
https://e.lanbook.com/book/369233


 

12 
 

18. Практикум по информатике / Н. М. Андреева, Н. Н. Василюк, Н. И. Пак, Е. К. Хеннер. 

— 3-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 248 с. — ISBN 978-5-507-47299-4. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/359810 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Особенность настоящего практикума заключается в 

том, что он обеспечивает поддержку изучения курса 

информатики, охватывающего как ее теоретические, 

так и прикладные аспекты на уровне, достаточном для 

подготовки специалистов по непрофильным по 

отношению к информатике направлениям и 

специальностям. Учебные курсы, при изучении которых 

может быть использована данная книга, в 

образовательных программах называются 

«Информатика», «Информатика и информационные 

технологии», «Информационные технологии» и т. п. В 

практикум вошли разделы «Теоретические основы 

информатики», «Архитектура вычислительных систем», 

«Программное обеспечение компьютера», 

«Информационные модели и системы», «Сеть Интернет 

и сетевые технологии», «Алгоритмизация и 

программирование», «Компьютерное моделирование», 

«Защита информации. Социальные, правовые и 

этические аспекты информатизации». Практикум 

может быть также полезным всем, кто изучает 

информатику самостоятельно. 

19. Слабнов, В. Д. Численные методы / В. Д. Слабнов. — 3-е изд., стер. — Санкт-

Петербург : Лань, 2024. — 392 с. — ISBN 978-5-507-47312-0. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/359849 (дата 

обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Учебник отвечает современным требованиям 

Федеральных государственных образовательных 

стандартов высшего образования по направлениям 

подготовки «Прикладная информатика», «Бизнес-

информатика», «Информационная безопасность». По 

каждой теме детально освещены теоретические и 

методические вопросы. Практическая часть обучения 

предполагает выполнение задач с использованием ПЭВМ. 

По основным темам дисциплины «Численные методы» 

представлены листинги программ некоторых 

алгоритмов, написанные на языке программирования 

высокого уровня С++ по технологии объектно-

ориентированного программирования. Учебник 

предназначен для студентов вузов очной и заочной форм 

обучения, изучающих курс «Численные методы». 

https://e.lanbook.com/book/359810
https://e.lanbook.com/book/359849


 

13 
 

Кафедра Математики 

 

20. Бусяцкая, И. К. Линейная алгебра. Лекции : учебное пособие для вузов / И. К. Бусяцкая. 

— Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 268 с. — ISBN 978-5-507-48428-7. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/380708 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Лекции являются учебным пособием по линейной алгебре, 

возникшем в результате обработки, расширения и 

углубления курса лекций, читаемым автором в течение 

ряда лет для студентов МИЭМ НИУ ВШЭ, обучающихся 

по программе Компьютерная безопасность. Изложение 

материала базируется на нескольких методических 

принципах. Во-первых, это традиция преподавания 

линейной алгебре на кафедре Алгебры и Анализа (затем на 

кафедре Алгебры и Логики) МИЭМ. Автор не может не 

выразить благодарность своим коллегам, внесшим свой 

вклад в формирование этой традиции. В курсе 

приводится решение многочисленных примеров, аналоги 

которых традиционно разбираются на семинарах. 

 

 

21. Ганичева, А. В. Математика для инженеров : учебник для вузов / А. В. Ганичева. — 

Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 248 с. — ISBN 978-5-507-48400-3. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/380702 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Учебник предназначен для студентов инженерных 

специальностей вузов. Он содержит дополнительный 

учебный материал, который наряду с классическими 

курсами высшей математики (линейной алгеброй, 

аналитической геометрией и математическим анализом) 

способствует освоению необходимых компетенций 

студентами инженерных специальностей. Учебник 

может быть также полезен магистрам, аспирантам и 

преподавателям вузов. 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/380708
https://e.lanbook.com/book/380702


 

14 
 

22. Егоров, А. И. Обновленный курс обыкновенных дифференциальных уравнений / А. И. 

Егоров. — 3-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 2024. — 472 с. — ISBN 978-5-507-

47305-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/359828 (дата обращения: 16.01.2024). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Книга посвящена основным разделам теории 

обыкновенных дифференциальных уравнений. Более полно 

рассмотрены краевые задачи для уравнений второго 

порядка, теория устойчивости, нелинейные колебания и 

группы Ли. Использование компьютерной системы Maple 

и групп Ли существенно расширяет возможности 

исследования традиционных задач курса. Книга 

предназначена студентам университетов и технических 

вузов, а также читателям, которые изучают теорию 

обыкновенных дифференциальных уравнений или 

используют их в своей практической деятельности. 

 

 

 

23. Марон, И. А. Дифференциальное и интегральное исчисление в примерах и задачах. 

Функции одной переменной / И. А. Марон. — 4-е изд., стер. — Санкт-Петербург : Лань, 

2024. — 400 с. — ISBN 978-5-507-49076-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/370964 (дата обращения: 

16.01.2024). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Книга представляет собой пособие по решению задач по 

математическому анализу, в нее вошли практически все 

темы раздела «функции одной переменной»: пределы, 

дифференцирование, исследование функций, основные 

методы интегрирования, определенные интегралы и их 

приложения, несобственные интегралы. Пособие 

предназначено для студентов технических и 

экономических специальностей. Оно может оказаться 

также полезным лицам, желающим повторить и 

углубить вузовский курс математического анализа, и 

преподавателям высшей математики. 

  

https://e.lanbook.com/book/359828
https://e.lanbook.com/book/370964


 

15 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Андреева Н. М.                                  18         

 

Б  

Бодров М. В.                                      11                 

Борзяк А. А.                                       17        

Бусяцкая И. К.                                   20 

Быкова. Е. Н.                                     4       

 

В 

Василюк Н. Н.                                   18        

 

Г  

Ганичева А. В.                                   21 

Грабовский Р. И.                               5 

Григорьев А. Д.                                 6 

 

Д  

Данилова-Данильяна В. И.               2           

Дунаев А. М.                                      7      

 

Е 

Егоров А. И.                                       22 

Емельянов Д. М.                                17 

 

З 

Завьялов В. М.                                   9 

 



 

16 
 

К 

Камышов В. М.                                  8        

Клименко И. С.                                  16 

Колибаба О. Б.                                   12        

Колодяжный В. В.                             9 

Кондрашин К. Г.                               1 

Кособокова С. Р.                               1  

Кудин Л. С.                                        7 

Кузин. В. Ю.                                      11 

Кутузов О. И.                                     13       

 

Л 

Лепихина О. Ю.                                 4 

 

М  

Малашенков Б. М.                             2 

Марон И. А.                                       23 

Мирошникова Е. Г.                           8    

Митина Н. Н.                                     2 

 

Н 

Нестеров С. А.                                   14 

Никишов В. Ф.                                   12       

 

О  

Ометова М. Ю.                                  12 

Орлова И. В.                                      15 

 

П 

Пак Н. И.                                            18       



 

17 
 

 

С 

Сабирова Ф. М.                                  10 

Скачкова М. Е.                                   4            

Слабнов В. Д.                                     19 

 

Т 

Татарникова Т. М.                             13    

Татауров В. П.                                   8 

Топорков В. В.                                  17       

 

Х 

Хаустов А. П.                                     3 

Хеннер Е. К.                                       18 

 

Ш 

Шабанов Д. И.                                   1 

 

 

 

 

Составитель: И.Л. Филатова, библиограф НТБ 

Дизайн, вёрстка: А. Ю. Войчишина, зав. сектором НТБ 

Ответственный за выпуск: Е.А. Медникова, зав. ОНБиИТ НТБ 


